
                      

  

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO Nº 057/20 

Publicado em 12 de Novembro de 2020 
 

  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE 
Nº.066/2020,DE 05/ NOVEMBRO /2020.  

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 
24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do 
DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 
38.447, de 23 de julho de 2012,  

Resolve Assinar a Portaria DP/DG/DGH:  

Art.1º - Remover ex officio a servidora abaixo 
relacionada, informando sua nova lotação neste 
órgão DETRAN/PE: 

MA
T. 

NOME 

LOTAÇÃ
O 

ANTERIO
R 

NOVA 
LOTAÇÃO 

A 
PARTIR 

DE 

  
303
7-6 
  

ADRIANA 
ALCÂNTA

RA 
PEREIRA 

CIRETRAN 

GARANHU
NS 

GERÊNCIA 
DE 

PRODUÇÃ
O 

PEDAGÓGI

CA 

02/01/20
21 

  

Recife, 11 de novembro de 2020. 

 

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº. 
068/2020, DE 09 / NOVEMBRO /20.  

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 
24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do 
DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 
38.447, de 23 de julho de 2012,  

Resolve Assinar a Portaria DP/DG/DGH:  

Art.1º - Designar WASHINGTON CARVALHO 
BUENOS AIRES, matrícula 4257-9, para 
responder pela FGS da Unidade de Pareceres, no 
período de 02/11/2020 a 31/12/2020, por motivo 

de licença-prêmio do titular CARLOS ANTONIO 

BORGES DE SOUZA, mat. 1969-0, atribuindo-lhe 
a gratificação de função FGS-1. 

 

Recife, 11 de novembro de 2020. 

 

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE 

Nº.065/2020,DE 05/ NOVEMBRO /2020.  

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 

Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 
24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do 

DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 
38.447, de 23 de julho de 2012,  

Resolve Assinar a Portaria DP/DG/DGH:  

Art.1º - Remover o servidor abaixo relacionado, 
informando sua nova lotação neste órgão 
DETRAN/PE: 

MA
T. 

NOME 

LOTAÇÃ

O 
ANTERI

OR 

NOVA 
LOTAÇÃO 

A 
PARTIR 

DE 

  
437
3-7 
  

ELI 
ELIAS 

DE 

ALMEI
DA 

UNIDADE 
DE 

ANÁLISE 
DE 

RECURS
OS 

UNIDADE DE 
EXAMES E 

CLASSIFICA
ÇÃO 

02/01/20
21 

  

Recife, 11 de novembro de 2020. 

 

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº 

061/2020, DE 26 / OUTUBRO /20.  

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 
24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do 
DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 
38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer 
da Diretoria Jurídica,  



                      

  

 

 

 

 

 

Resolve:  

DEFERIR a concessão de licença prêmio dos 
servidores abaixo relacionados:  

Processo 
nº 

 Nome 
Mat
rícu
la 

Período 

De

cê
ni
o 

00311001
36.000159
/2020-18 

SANDRA 

REGINA 
NOGUEIRA 

DE OLIVEIRA 

442
3-7 

02

/0
8/
20
10 

A 

06

/0
8/
20
20 

1º 

00311001
90.000145
/2020-31 

ANTONIO 
BEZERRA DE 

AMORIM 

108
9-8 

14
/0
5/
19
74 

A 

10
/0
5/
19
84 

1º 

00311001
90.000145

/2020-31 

ANTONIO 
BEZERRA DE 

AMORIM 

108
9-8 

11
/0
5/

19
84 

A 

08
/0
5/

19
94 

2º 

00311001

90.000145
/2020-31 

ANTONIO 

BEZERRA DE 
AMORIM 

108
9-8 

09
/0

5/
19
94 

A 

05
/0

5/
20
04 

3º 

00311001
90.000145
/2020-31 

ANTONIO 
BEZERRA DE 

AMORIM 

108
9-8 

06
/0
5/
20
04 

A 

03
/0
5/
20
14 

4º 

00311001
12.000385
/2020-69 

GUSTAVO 

HENRIQUE 
CORREIA DE 

ARAUJO 

438
7-7 

02
/0
8/
20

10 

A 

01
/0
8/
20

20 

1º 

00311001
06.000267

/2020-30 

VANESSA 
MARIA DE 
ARAUJO 
AGUIAR 

442
9-6 

02
/0
8/

20
10 

A 

29
/0
7/

20
20 

1º 

00311001

54.000120
/2020-74 

ELNE 
DEMOSTHEN
ES BRAGA 

VIANA 

429
2-7 

26
/0

2/
20
09 

A 

23
/0

2/
20
19 

1º 

00311000

16.001990
/2020-45 

AURINO 
FRANCISCO 

DO 
NASCIMENTO 

JUNIOR 

435

6-7 

02
/0

8/
20
10 

A 

01
/0

8/
20
20 

1º 

00311001
52.000500

/2020-29 

JAVAN 
CANDIDO DE 

SOUSA 
BARBOSA 

405
4-1 

17
/0
9/

20
08 

A 

15
/0
9/

20
18 

1º 

00311000
40.001132
/2020-01 

PAULO 
AFONSO 

CORDEIRO 
DA SILVA 

376

7-2 

21
/0
8/
20
06 

A 

17
/0
8/
20
16 

1º 

  

Recife, 11 de novembro de 2020. 

 

ERRATA  

Retificar a Portaria DP/DG/DGH n°055/2020 
datada de 30/09/2020, Boletim Interno nº 053/20, 
publicada em 16/10/2020. Onde se lê: “ no 
período de 01/10/2020 a 31/01/2021”, leia-se: 
“no período de 01/10/2020 a 02/02/2021”.  

Art. 1° - Designar DAVIS JOSÉ DIAS 
NOGUEIRA CAVALCANTI, matrícula 3425-8, 

para responder pela FGS da Unidade de Veículos e 

CNH recolhidas, no período de 01/10/2020 a 
31/01/2021, por motivo de EMERSON SANTOS 
DA SILVA, matrícula 3732-0, estar respondendo 
por PAULO JOSÉ DE QUEIROZ PAZ, matrícula 
3635-8, atribuindo-lhe a gratificação de função 
FGS-1. 

  

Recife, 11 de novembro de 2020. 

 

 

 

   

Roberto Carlos Moreira Fontelles  
Diretor Presidente 

 


